Requerimento Nº 2073/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a

possibilidade de instalação de lixeiras de reciclagem

nas areninhas do município de Itapevi, visando

incentivar a coleta seletiva e promover a

conscientização ambiental.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que,

junto ao órgão municipal competente, informe a viabilidade e, se possível, providencie a instalação

de lixeiras de reciclagem (papel, plástico, metal e vidro) nas areninhas do município, conforme

solicitação apresentada pelo projeto Criação Sustentável.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

As areninhas do município recebem diariamente grande fluxo de pessoas, sendo
locais destinados à prática esportiva, lazer e convivência comunitária. Entretanto, a ausência de
lixeiras destinadas à coleta seletiva de resíduos recicláveis dificulta o descarte adequado, prejudica
o meio ambiente e a organização dos espaços públicos.

Essa solicitação foi apresentada por representantes do projeto Criação Sustentável,
que realizou um trabalho de conscientização sobre a importância da reciclagem na Areninha São

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
57

07
/2

02
5

-
03

/0
9/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

G
Y

K
-9

Z
Y

M
-1

63
A

-K
U

12

Carlos e, juntamente com o público presente, constatou a ausência das lixeiras necessárias para a
correta separação dos resíduos.

A instalação dessas lixeiras contribuirá para:

1. Estimular práticas de sustentabilidade e educação ambiental;

2. Reduzir o impacto ambiental decorrente do descarte inadequado;

3. Apoiar a coleta seletiva e o trabalho de cooperativas de reciclagem;

4. Melhorar a limpeza e a conservação das areninhas.

Diante disso, solicito que seja analisada a viabilidade desta medida e, sendo
possível, que a mesma seja implementada, ampliando os resultados do trabalho já realizado pelo
projeto Criação Sustentável e beneficiando toda a comunidade usuária desses espaços.

Certo da importância desta solicitação, conto com o apoio dos nobres pares e do
Poder Executivo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de setembro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
57

07
/2

02
5

-
03

/0
9/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

G
Y

K
-9

Z
Y

M
-1

63
A

-K
U

12

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0GYK9ZYM163AKU12, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0GYK-9ZYM-163A-KU12

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
57

07
/2

02
5

-
03

/0
9/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

G
Y

K
-9

Z
Y

M
-1

63
A

-K
U

12

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0GYK9ZYM163AKU12
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0GYK9ZYM163AKU12
		2025-09-03T11:04:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura